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BOSHLANG’ICH SINF 
O‘QUVCHILARIDA 

BILISH FAOLIYATLARINI 
SHAKLLANTIRISH ASOSLARI

Urunov Abduxalil Madjidovich
Iqtisodiyot va pedagogika universiteti Samarqand kampusi dotsenti

Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida o‘quv fanlariga nisbatan barqaror qiziqishni shakllantirish 
hamda ularning bilish faoliyatini samarali rivojlantirishning psixologik-pedagogik omillari tahlil qilingan. Tadqiqot jarayo
nida o‘quvchilarning yosh va individual xususiyatlari, ularda diqqat, idrok, tasavvur hamda mantiqiy fikrlash jarayonlarini 
rivojlantirishning o‘ziga xos jihatlari ilmiy nuqtai nazardan yoritilgan. Shuningdek, zamonaviy ta’lim tizimida o‘qituvchining 
innovatsion yondashuvi, o‘quv jarayonini boshqarish mahorati va o‘quvchilarda mustaqil bilim olish ko‘nikmalarini rivojlan-
tirishdagi o‘rni tahlil qilingan. Maqolada o‘qituvchi zimmasiga yuklatilgan pedagogik talablar hamda ta’lim samaradorligini 
oshirishda kuzatish va tahlil usullaridan foydalanish bo‘yicha ilmiy tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: boshlang‘ich ta’lim-tarbiya tizimi, bilish faoliyati, diqqat, idrok, tasavvur, fikrlash, kuzatish va tahlil, boshqa-
rish nazariyasi, o‘quv motivatsiyasi, pedagogik faoliyat.
Abstract: This article analyzes the psychological and pedagogical factors that contribute to fostering a sustained interest 
in academic subjects and effectively developing the cognitive activity of primary school students. The study highlights the 
age-related and individual characteristics of learners, as well as the specific features of developing attention, perception, 
imagination, and logical thinking from a scientific perspective. Furthermore, the article examines the teacher’s innovative 
approach in the modern educational system, their ability to manage the learning process, and their role in promoting 
students’ independent learning skills. Scientific recommendations are proposed regarding pedagogical requirements for 
teachers and the effective use of observation and analytical methods to improve educational outcomes.

Key words: primary education system, cognitive activity, attention, perception, imagination, thinking, observation and 
analysis, management theory, learning motivation, pedagogical activity.
Аннотация: В данной статье проанализированы психолого-педагогические факторы формирования устойчивого 
интереса к учебным предметам и эффективного развития познавательной деятельности учащихся начальных 
классов. В ходе исследования с научной точки зрения освещены возрастные и индивидуальные особенности 
школьников, а также специфика развития внимания, восприятия, воображения и логического мышления. Кроме 
того, рассмотрены инновационный подход учителя в современной системе образования, его мастерство управ-
ления учебным процессом и роль в развитии навыков самостоятельного приобретения знаний у учащихся. В 
статье разработаны научно обоснованные рекомендации по педагогическим требованиям к деятельности учи-
теля и использованию методов наблюдения и анализа для повышения эффективности обучения.

Ключевые слова: система начального образования, познавательная деятельность, внимание, восприятие, вооб-
ражение, мышление, наблюдение и анализ, теория управления, учебная мотивация, педагогическая деятель-
ность.

KIRISH
Boshlang‘ich sinf o‘qituvchisining asosiy vazifalaridan biri barcha o‘quvchilarda bilish faoliyatini shakllanti-

rishdan iborat. Boshlang‘ich ta’lim jarayoni ta’lim-tarbiya tizimining dastlabki bosqichi sifatida namoyon bo‘ladi. 
Inson hayotining serunum davri bo‘lgan boshlang‘ich sinfda xotiraning kuchi nihoyatda o‘tkir, bilim o‘rganishga 
ishtiyoq juda katta bo‘ladi.

Ishning samaradorligi ko‘p jihatdan o‘quv jarayonini to‘g‘ri tashkil etishda ko‘rinadi. Kuzatishlar shuni 
ko‘rsatadiki, ba’zi boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari o‘quv jarayonini ilmiy va metodik jihatdan boshqarishga e’tibor 
bermasdan, shablon usulda rejada ko‘rsatilgan mavzuni o‘tib berish bilan cheklanib qoladilar.

Darsning borishida bolaning o‘quv faoliyati qanday pog‘onada ekanligi, bilish jarayoni qanday davom 
etayotgani, unda vujudga kelgan muammolarni qanday bartaraf etish zarurligi to‘g‘risida bosh qotirib ham o‘tir-
maydilar.
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Bu holat bolaning bilishga bo‘lgan intilishlarini susaytiradi, izlanish, diqqat, fikr yuritish kabi faoliyatlarining 
murg‘ak holatda qolib ketishiga sabab bo‘ladi.

Shu sababli o‘qituvchi bilimlar, ko‘nikma va malakalarni o‘zlashtirish jarayonini boshqarishda erkinlikka ega 
bo‘lishi, bu imkoniyatdan bilib olish zaruriyati sifatida foydalanishi lozim.

Boshqacha qilib aytganda, o‘qituvchi o‘zlashtirish jarayoni qonuniyatlarini qanchalik yaxshi bilsa, u jara
yonni boshqarish yo‘llarini tushungan holda ishonch bilan tanlaydi va amalda undan maqsadga muvofiq foyda-
lanadi. Bunda o‘qituvchi qachon va qayerda vaziyatni o‘zgartirish mumkinligini yoki qayerda zaruriyat qonun-
lariga albatta e’tibor qilish kerakligini bilib oladi.

Masalan, o‘qituvchi birinchi sinfda yangi bilish amalini kiritishda uni tashqi moddiylashgan shaklda ko‘rsa-
tadi. Materiallarning aniq shaklini o‘qituvchi erkinlik bilan tanlay oladi [1, 2].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Agar o‘qituvchi o‘zlashtirish qonuniyatlariga amal qilmasa, u holda o‘z qo‘ygan maqsadiga erisha olmaydi, 

o‘zlashtirish jarayonini samarali boshqarish ham yuzaga kelmaydi. A.A. Leontyevning fikricha, boshlang‘ich 
ta’lim jarayonida o‘quvchilarning bilish faoliyatini shakllantirish va uni maqsadli boshqarish ta’lim samarador-
ligini ta’minlovchi asosiy omillardan biridir.

Olim o‘quvchilarning bilimlarni o‘zlashtirish jarayoni ularning individual xususiyatlari, motivatsiyasi hamda 
bilish faoliyatining dastlabki darajasini hisobga olgan holda tashkil etilishi lozimligini ta’kidlaydi.

Muallifning qayd etishicha, o‘qituvchi o‘zlashtirish jarayoni qonuniyatlarini chuqur bilishi, teskari aloqani 
yo‘lga qo‘yishi va o‘quv faoliyatini bosqichma-bosqich boshqarishi orqali o‘quvchilarda mustaqil fikrlash, izla-
nish va bilishga qiziqishni rivojlantirishi mumkin. Shuningdek, ta’lim jarayonida salbiy rag‘batlantirishdan ko‘ra, 
o‘quvchilarning ichki motivatsiyasini qo‘llab-quvvatlash va qulay pedagogik muhit yaratish bilish faoliyatining 
muvaffaqiyatli shakllanishiga xizmat qilishi alohida ta’kidlanadi.

Tabiiyki, har bir o‘qituvchi o‘quv jarayonining qo‘yilgan maqsadga erishuvidan manfaatdordir. Shu bilan 
birgalikda, o‘quv jarayonini samarali boshqarishni ta’minlovchi talablarni albatta bilmogi lozim. Bunda o‘qituvchi 
o‘zining kundalik amaliy faoliyatida ularni ongli va maqsadga muvofiq ravishda hisobga oladi. Boshqarishning 
umumiy nazariyasiga muvofiq quyidagi talablar tizimi bajarilsa, o‘quv jarayonini samarali boshqarishga erishish 
mumkin bo‘ladi:

1.	 Boshqarishning maqsadini ko‘rsatish;

2.	 Boshqarilayotgan manbaning dastlabki holatini o‘rnatish;

3.	 Jarayonning asosiy o‘tish holatlarini hisobga olib, harakat dasturini aniqlash va joriy etish;

4.	 Boshqarish jarayonining holati haqida ma’lum xarakteristik tizim bo‘yicha axborotlar olishni, ya’ni tizimda 
teskari aloqani ta’minlash;

5.	 Teskari aloqa natijasida olingan axborotlarni qayta ishlash;

6.	 Tartiblovchi ta’sirni yuzaga keltirish.

Bu talablar umumiy tavsifga ega bo‘lib, ixtiyoriy jarayonni boshqarishga tegishlidir. Ularni aniq tatbiq etish 
boshqarilayotgan jarayonning mohiyatini aks ettiruvchi maxsus bilimlarga tayanishni talab qiladi. Biz qarayotgan 
jarayon – o‘zlashtirish jarayoni hisoblanib, o‘quvchilar bilish faoliyatlarining rivojlanishiga katta imkoniyatlar 
beradi.

Shu munosabat bilan ko‘rsatib o‘tish kerakki, o‘qituvchi bilimlarni va boshqa bilish faoliyatlarini shakllanti-
rish bo‘yicha rejalashtirganda asos uchun dars emas, balki butun o‘qitish davri (boshqarish davri)ni olishi kerak.

O‘qitish davri deganda o‘qituvchi va o‘quvchining oldindan rejalashtirilgan bilimlarni o‘zlashtirish bo‘yicha 
o‘tkaziladigan zarur harakatlar to‘plami tushuniladi [3,4].

Endi o‘qituvchining yuqoridagi talablar asosida o‘qitish davrini tashkil etish uchun nimalar qilishi kerakligiga 
to‘xtab o‘taylik.

Talablarning birinchisini bajarish uchun quyidagi ishlarni amalga oshirish kerak bo‘ladi:

a)	 yangi materialni o‘rganish uchun o‘qituvchi masalalar tanlaydi, o‘quvchilar esa ularni yechishda foydala-
nadilar;

b)	 har bir masala o‘z yechimi uchun aniq bilish harakatlari va ko‘nikmalarini talab qiladi. Shundan keyin 
masalalar yordamida qaysi bilish harakatlarida bu bilimlardan foydalanish mumkinligi aniqlanadi;

d)	 tanlangan bilish harakatlari va unga kiritilgan bilimlar qanday sifatlarga ega bo‘lishini ko‘rsatish kerak 
bo‘ladi.
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O‘zlashtirish maqsadida berilgan masalalarni qarashdagi so‘nggi qadam – o‘zlashtirishga yo‘naltirilgan 
faoliyat qanday sifatlarga ega bo‘lishini ko‘rsatishdan iborat. Bu holda qaralayotgan bilish faoliyatlarining oxirgi 
holatiga qo‘yilgan quyidagi talablarni ko‘rsatish mumkin:

a)	 u shakli jihatidan aqliy darajagacha yetkazilgan bo‘lishi lozim;

b)	 umumlashmasi bo‘yicha mumkin bo‘lgan barcha imkoniyatlarni jalb etgan bo‘lishi, ya’ni maksimal umum-
lashgan bo‘lishi lozim;

d)	 faoliyatni yetarlicha tez bajarish va natijada avtomatlashtirishni ta’minlash, unda kiritilgan harakatlarni 
qisqartirishga erishish kerak.

O‘quvchilarning bilish faoliyatlarini shakllantirishda muhim ahamiyatga ega bo‘lgan ba’zi masalalarni ko‘rib 
chiqaylik.

1.	 Bilish faoliyatining dastlabki holati

Dastlab bilimlarni o‘zlashtirish jarayonini boshqarishda har bir o‘quvchi bilish faoliyatining dastlabki holatini 
(saviyasini) hisobga olish zarur.

Amalda hamma uchun bir xil bo‘lgan o‘zlashtirish jarayoni mavjud bo‘lib, u o‘quvchilarning birortasi uchun 
ham qulay emas va u “o‘rta” o‘quvchiga mo‘ljallangan. Ammo bunday o‘quvchi haqiqatda mavjud emas. Chunki 
“o‘rta” deb ataluvchi o‘quvchi ta’lim jarayonida o‘zgarib, ilg‘or o‘quvchilar safiga o‘tib ketishi tabiiydir.

O‘quvchilar yangi materialni o‘zlashtirishga turlicha tayyorgarlik bilan kirishar ekan, bunda o‘qituvchi 
bolalardagi jo‘shqinlik va g‘ayratga albatta tayanishi kerak. Ammo bolalardagi shaxsiy xislatlarni e’tiborga 
olmasdan ilojimiz yo‘q.

O‘qitishda o‘quvchilarning shaxsiy xususiyatlarini e’tiborga olmaslik ularda turli ko‘rinishdagi qiyin-
chiliklarning paydo bo‘lishiga olib keladi va qo‘yilgan maqsadga erishishni qiyinlashtiradi.

O‘quv jarayonini tashkil etishning odatdagi usuli bilan o‘quv ishlarini shakllantirish ancha qiyin masala 
bo‘lib, mavjud imkoniyatlarni izlash, ayniqsa, ta’lim berishning zamonaviy vositalaridan mukammal foydalanish 
orqali bu qiyinchiliklarni bartaraf etish mumkin.

2.	 O‘quv faoliyatlarini shakllantirish yo‘llari

O‘qituvchilar faoliyatini kuzatib shuni bildikki, muvaffaqiyatli o‘qitish uchun zarur sharoitlar yaratish ishiga 
har doim ham e’tibor berilmaydi. Ko‘pchilik o‘qituvchilar tushunib yetmasdan, bola maktabga keldimi, u o‘qituv
chi aytgan barcha ishlarni qilishi kerak, degan xulosaga keladi.

Shunday o‘qituvchilar ham uchraydiki, ular bolalardagi salbiy hayajonga tayanadilar. Bunday hollarda 
o‘quvchi o‘zini turli ko‘ngilsizliklardan, masalan, o‘qituvchisining yoki ota-onasining jazolashidan, yomon baho 
olishdan va boshqa holatlardan chetga olishga harakat qiladi. Natijada o‘quvchida asta-sekin maktab va o‘qi
tuvchi oldida qo‘rquv shakllana boshlaydi. O‘quv ishlari xursandchilik keltirmasligini bilgan bola itoat etishga 
urinadi. Bola uchun maktabga bo‘lgan odatlardan voz kechish ancha qiyin kechadi.

O‘quvchini tushunish uchun uning o‘rniga o‘zimizni qo‘yib ko‘rishimiz kerak bo‘ladi. Masalan, o‘zimizni har 
kuni qoidaga ko‘ra to‘yib uxlamagan, qish kunlari ertalab qorong‘ida turib maktabga boradigan o‘quvchi deb 
tasavvur qilaylik.

Shuning uchun ham boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining asosiy vazifasi “bolaning yuragini ochish”, qalbiga 
kira bilish, ularda yangi materialni o‘zlashtirishga xohish uyg‘otish va uning ustida ishlashga o‘rgatishdan iborat.

Hatto “eng qobiliyatli insonning boshi ham yaxshi ta’limsiz hech narsa emas”, degan gapda jon bor. Biroq 
insonga shunday ta’limni ta’minlash uchun uni yaxshi o‘qitish, bu kabi o‘ta muhim pedagogik jarayonni to‘g‘ri 
amalga oshirish kerak [5,6].

O‘quvchilarning ta’lim jarayonida rivojlanishi to‘g‘risida to‘xtalar ekan, amerikalik psixolog Dj. Bruner 
shunday yozadi: “Biz fanlarni dunyoga kichik jonli kutubxonalarni keltirish uchun emas, balki o‘quvchining o‘zini 
matematik fikrlashga, muammolarni tarixchi misolida o‘rganishga, bilim olishda faol ishtirok etishga o‘rgatish 
uchun o‘qitamiz. Bilish – bu jarayon, mahsul emas”.

Ma’lumki, bilish faoliyatining subyekti o‘quvchi sanaladi. Shu bois ijtimoiy-pedagogik asoslarga ega bo‘lgan 
ta’lim markazida uning shaxsi, ongi, o‘rganilayotgan olamga hamda bilish faoliyatidagi hamkorlariga – o‘quv
chilar va uning ta’lim olishini tashkil etuvchi hamda yo‘naltiruvchi o‘qituvchilarga munosabati yotadi.

Bu masala barcha davrlarda birdek ahamiyat kasb etib kelgan. Ayniqsa, Uyg‘onish davri Sharq mutafak-
kirlari ta’lim jarayoni, o‘qitish va ta’lim berishda o‘qituvchi hamda o‘quvchilar o‘rtasidagi munosabat masalasiga 
alohida e’tibor qaratganlar.

Jumladan, Ibn Sino ta’lim jarayoni haqida gapirar ekan, ta’limda quyidagi jihatlarga alohida e’tibor berish 
zarurligini ta’kidlaydi: bolaga bilim berishda birdaniga kitobga band qilib qo‘ymaslik; ta’limda yengildan og‘irga 
borish orqali bilim berish; olib boriladigan mashqlar bolalar yoshiga mos bo‘lishi; o‘qitishda jamoa bo‘lib 



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

206

2026-yil, iyun, 6(2)-son

maktabda ta’lim berishga e’tibor qaratish; bilim berishda bolalarning mayli, qiziqishi va qobiliyatini hisobga 
olish; o‘qitishni jismoniy mashqlar bilan qo‘shib olib borish.

Beruniy esa o‘quvchiga bilim berishda o‘quvchini zeriktirmaslik, bilim berishda bir xil narsani yoki bir xil 
fanni o‘rgatavermaslik, uzviylik va izchillikni ta’minlash, yangi mavzularni qiziqarli hamda ko‘rgazmali tarzda 
bayon etish kerakligini uqtiradi.

Ushbu fikrlardan ma’lum bo‘ladiki, ta’lim jarayoni o‘qituvchining o‘rgatuvchilik faoliyatini va o‘quvchilarning 
maxsus tashkil etilgan bilish faoliyatini o‘z ichiga oladi. Shu o‘rinda bu jarayonlarning tahliliga e’tibor qarataylik.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ta’limda o‘qituvchining boshqaruvchilik roli o‘z kasbining ijtimoiy asoslaridan kelib chiqib, ajdodlarning boy 

tajribasini, insoniyatning asrlar davomida bilish, texnologiya, muloqot, umumiy aloqalar, estetik hamda axloqiy 
qarashlar jarayonida qo‘lga kiritgan yutuqlarini egallashni shart qilib qo‘yadi.

Bularning barchasi o‘qituvchining ta’limiy, tarbiyaviy va rivojlantiruvchi vazifalarni amalga oshirishida o‘z 
aksini topmog‘i lozim. Ana shu asosdan kelib chiqib aytish mumkinki, ta’lim jarayonida o‘qituvchi o‘z o‘quvchi-
lariga qo‘lga kiritilgan bilimlarni o‘rgatadi, o‘quv faoliyatida ularni malaka va ko‘nikmalar bilan qurollantiradi.

Shu bilan bir paytda u o‘quvchilarda dunyoqarash va axloq normalarini hosil qiladi, qiziqish va qobiliyat-
larini shakllantiradi, ularning bilish faolligini oshiradi. O‘qituvchining faoliyati o‘quvchi shaxsining maqsadga 
muvofiq shakllanishiga katta imkoniyatlar ochib beradi.

Yanada aniq qilib aytganda, o‘qituvchi butun o‘quv jarayonini rejalashtiradi, ushbu jarayonda o‘quvchilar 
bilan birgalikdagi faoliyatni tashkil etadi, o‘quvchilarga qiyinchiliklarni yengib o‘tishda yordam beradi hamda 
ularning bilimlarini va butun ta’lim jarayonini tashxis qiladi.

O‘z navbatida, o‘quvchilarning faoliyati o‘quv jarayonida o‘rganishga, bilim, malaka hamda ko‘nikmalarni 
egallashga, o‘zini jamiyatda foydali faoliyatga tayyorlashga yo‘naltiriladi. Ta’lim jarayonida o‘quvchilarning faoli-
yati ko‘p qirrali yo‘nalgan harakatni ifodalaydi va bu harakat bilishga doir vazifalarni hal qilishda ularga katta 
yordam beradi.

Ta’limda o‘quvchilarning faoliyati haqida gap borganda, o‘quvchining bilish faolligi tushunchasi alohida 
ahamiyat kasb etadi.

O‘quvchining bilish faolligi uning bilish jarayonidagi intellektual mulohazasida, umumiy va alohida 
topshiriqlarni bajarishda namoyon bo‘ladi. Bu xususiyatlar o‘quvchining nafaqat yuqori darajadagi bilim olishini 
kafolatlaydi, balki uning hayotiy faoliyati, ya’ni o‘quvchi shaxsining shakllanishi, amaliyotga va hayotga bo‘lgan 
faol munosabati uchun ham xarakterlidir. Shu sababli bilish faolligini oshirish insonning faol hayotiy qarashlarini 
shakllantirish deb bemalol aytish mumkin [7,8].

O‘quvchining bilish faoliyatining yana bir farqli xususiyati uning kechish xarakteridir. O‘quvchining bilish 
faoliyati maqsadi ham, mazmuni ham, usullari ham dasturga kiritilganligi bois o‘quvchi jalb etiladigan ta’lim 
jarayoni turlicha kechishi, subyekt (o‘quvchi) kuchi, faolligi va mustaqilligi turlicha sarf etilishi bilan tavsiflanadi. 
Ayrim hollarda uning jarayoni taqlidiy, reproduktiv, boshqalarida izlanishli, uchinchilarida esa ijodiy xarakterga 
ega bo‘lishi mumkin. Aynan faoliyat jarayonining kechish xarakteri uning oxirgi natijasi – egallangan bilim, 
malaka va ko‘nikmalar xarakteriga ta’sir etadi.

O‘quvchining bilishi, xuddi yetuk ilmiy bilish yo‘li kabi, haqiqatni fanlardagi faktlar va ilmiy kashfiyotlarni 
o‘rganish, ularning tarixiy yo‘lini o‘zlashtirish yordamida anglash orqali kechadi. Insoniyatning umumlashtirilgan 
bilimlari tizimi ta’lim davomida o‘quvchilar tomonidan o‘zlashtiriladi va ular ilmiy haqiqat tashuvchilariga ayla-
nadilar.

Insonning asl ijtimoiy mulki sifatida faoliyatining muhim belgisi faoliyat subyektining atrof-muhit bilan o‘zaro 
ta’siri hamda ma’lum boyliklar yaratuvchi faoliyatning qayta yaratuvchi xarakteridir.

O‘quvchilarning ta’lim muassasasidagi (maktab, akademik litsey, kasb-hunar kolleji) bilish faoliyatining 
xususiyati shundaki, uning natijasi hamma vaqt ham moddiylashgan “mahsul”ga ega emas va o‘quvchining 
o‘zi uni hamma vaqt ham his etmaydi. Javobi uchun yomon baho olgan o‘quvchining xafa bo‘lib: “Men o‘qidim, 
o‘rgandim! Bu adolatdan emas”, degan fikrni qat’iy takrorlashi bejiz emas.

TAHLIL VA NATIJALAR
Faoliyat maqsadlari, uning maqsadli farazlari ta’limning uzoq muddatli jarayonini belgilaydi, uning ijti-

moiy yo‘nalganligini obyektiv ifodalaydi va pirovard natijalarini belgilab beradi. Shu bilan birga, isbotlanganki, 
subyektiv tarzda bu murakkab va o‘quvchining tajribasidan uzoq bo‘lgan maqsadlar hamma vaqt ham anglab 
yetilmaydi va o‘quvchining o‘zi faoliyat subyekti sifatida maqsadlarni bevosita tashuvchi bo‘la olmaydi. O‘qish-
ning ijtimoiy yo‘nalganligi o‘quvchining faoliyati bilan belgilanadi, o‘quvchi qanchalik yosh bo‘lsa, bunday belgi-
lanish darajasi shunchalik yuqori bo‘ladi [9,10].
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Bu jarayonni bilish bosqichlaridan iborat bo‘lgan tarkibiy qismlarga (yoki bo‘g‘inlarga) ajratish mumkin. 
O‘quvchi bilmaslikdan bilishga qarab, to‘la va mukammal bo‘lmagan bilimdan to‘la va mukammal bilimga o‘tishi 
lozim.

O‘qitish jarayoni to‘rtta asosiy bo‘g‘indan tashkil topgan:
•	 o‘zlashtirilishi lozim bo‘lgan ma’lumotni idrok qilish;
•	 uni fahmlab olish, tushunchalarning hosil bo‘lishi;
•	 bilimlarni mustahkamlash va takomillashtirish, ko‘nikma va malakalarning hosil bo‘lishi;
•	 hosil qilingan ko‘nikma va malakalarni amalda qo‘llash.

Bu bo‘g‘inlar o‘quvchilarning ma’lum bir yo‘nalishdagi bilish faoliyati bilan bog‘langan bo‘lib, u o‘qituvchining 
boshqaruvchilik qobiliyatini taqozo etadi.

O‘rganilayotgan ma’lumotni idrok etish. Bu bo‘g‘inning vazifasi – o‘rganilayotgan obyekt haqida tasavvur 
hosil qilish. Tasavvurning hosil bo‘lishi esa bilish vazifasining to‘g‘ri qo‘yilishini talab qiladi. Ya’ni, o‘quvchi nimani 
bilishi, nima uchun bilishi va qay tariqa bilib olishi lozimligini anglab olishi kerak. Bilish vazifalarini qo‘yish bilan 
bir vaqtda o‘quvchida bilishga bo‘lgan qiziqish va ehtiyoj hosil qilinadi.

Bilishga qiziqish o‘qishning eng muhim va eng qimmatli motivi sifatida bolaning maktabga, darslarga va o‘z 
bilish faoliyatiga nisbatan ijobiy munosabatini shakllantirishga ko‘maklashadi.

O‘quvchining bilishga qiziqishi motiv sifatida rivojlanishning uzoq yo‘liga ega bo‘lishi mumkin: ayrim o‘quv 
harakatlari ta’sirchisidan tortib, butun faoliyatning ustuvor motivigacha. Hatto o‘qishning yetakchi motivlar-
idan biriga aylanib, qiziqish shaxsning ma’naviy boyishiga ko‘maklashuvchi umumiy yo‘nalganligining muhim 
qismiga aylanishi mumkin.

Har qanday motiv singari bilishga qiziqish ham ajralgan holda rivojlanmaydi. Uning shakllanishi boshqa 
motivlar bilan birgalikda kechadi, qiziqish ular bilan boyiydi va ularga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Bilishga qiziqishning ijtimoiy motivlar bilan o‘zaro aloqasi jiddiy bo‘lib, ular orasida o‘qituvchi va o‘quvchilar 

bilan muloqot alohida rol o‘ynaydi. Ijtimoiy motivlar keng, uzoqlashgan va istiqbolli xarakterga ega bo‘lib, 
ularning lisoniy ifodasi boshlang‘ich sinflardayoq paydo bo‘ladi (“ma’lumotli bo‘lishni istayman”).

Axloqiy motivlar juda muhim guruh hisoblanadi. Ularda shaxs shakllanishining jiddiy jihatlari, avvalo, uning 
odamlarga, faoliyatga, o‘zining jamiyatdagi va jamoadagi o‘rniga nisbatan axloqiy munosabatlari ifodasini 
topadi.

Muloqot motivlari yana bir muhim guruh bo‘lib, o‘quvchilarni o‘qishga real undaydi hamda umuman 
maktabga ijobiy munosabat zamirida yotadi.

O‘quv motivlari sof shaxsiy tuzilma bo‘lsa-da, ular predmetlar dunyosidan boshlanadi va shunchaki hosil 
bo‘lib qolmaydi.

Bilish motivlari esa tobora xarakterli guruh sanaladi, zero ular bilish va o‘quv predmetiga bevosita muno
sabatni ifodalaydi. Bunda bilishga qiziqish va ehtiyojlar alohida ahamiyat kasb etadi. O‘quvchiga “yangi 
narsani bilish”, “o‘zining bilimda ilgarilashini ko‘rish”, “ilmga sho‘ng‘ish”, o‘zi qiziqqan fanning nazariy asoslarini 
tushunish juda qiziq bo‘ladi.

Ta’limning ushbu motivlarining real ahamiyatini ortiqcha baholash qiyin, chunki aynan ular o‘quvchining 
o‘zini o‘qish uchun “kashf etadi”. Bilishga qiziqish o‘quvchining faolligi va ta’limdagi mustaqilligi asosida yotadi, 
maktabga bo‘lgan muhabbatni shakllantiradi.

Bilishga qiziqish rivojlanishning yanada yuqori bosqichida shaxsning barqaror qirrasi va sifati bo‘lib, 
ko‘pincha bilish faoliyatiga izchil intilish bilan xarakterlanadi. Bunda, ayniqsa, o‘quv materiali mazmunidan kelib 
chiqadigan rag‘bat va barqarorlik alohida ahamiyat kasb etadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 G‘afforova T.G., Nurullayeva Sh.K. Boshlang‘ich ta’lim pedagogikasi: O‘quv qo‘llanma. - Toshkent: Tafakkur, 2019. - 

280 b. 
2.	 Ishmuhamedov R.J., Abduqodirov A.A. Ta’limda innovatsion texnologiyalar. - Toshkent: Iste’dod, 2017. - 320 b. 
3.	 Tolipov O‘.Q., Usmonboyeva M. Pedagogik texnologiyalarning tatbiqiy asoslari. - Toshkent: Fan, 2006. - 260 b. 
4.	 Hasanboyev J., To‘raqulov X., Haydarov M. Pedagogika: Oliy ta’lim muassasalari uchun darslik. - Toshkent: Fan va 

texnologiya, 2011. - 480 b. 
5.	 Sharipova D., G‘ulomov P. Tabiatshunoslik va uni o‘qitish metodikasi. – Toshkent: TDPU nashriyoti, 2018. - 240 b. 
6.	 Suyarov K., Qodirova M. Tabiiy fanlar (2-sinf): Darslik. - Toshkent: Respublika ta’lim markazi, 2021. - 128 b. 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


